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1. Úvod

V průmyslové výrobě má na konkurenceschopnost výrobní firmy velký vliv kvalita

výrobku a také jeho cena a množství, kterým je firma schopna trh zásobovat a uspokojovat tak

potřeby zákazníka. Každá firma, která se snaží být trvale konkurenceschopná, hledá neustále

způsoby a nástroje, které by jí pomohly být úspěšnější než konkurence. Důležitým faktorem

v průmyslové výrobě je čas, za který firma výrobek vyrobí.

Firma ATMO, jež je dceřinou společností nadnárodního koncernu Robert Bosch

GmbH podnikajícího v automobilovém průmyslu, vytvořila softwarový nástroj, Automatic

Cycle Time Diagnosis, který slouží k optimalizaci strojního času. Tento nástroj je součástí

vlastního systému OpCon Engeneering System, který pod tímto názvem zahrnuje softwarovou

a hardwarovou platformu. Na této platformě firma Robert Bosch realizuje výrobu svých

výrobních linek a pracovních stanic.

Prostředky, které dávají konkurenční výhodu se stávají firemním knowhow, a pokud je

takovým prostředkem vlastní firemní software, veřejně dostupné informace o takovém

softwaru prakticky neexistují. Z tohoto důvodu nelze reálně nalézt podobný software, se

kterým by bylo možné Automatic Cycle Time Diagnosis porovnávat. Zajímavým produktem

by mohl být nezávislý software PLC Analyzer Pro 5, jehož tvůrcem je německá firma Autem.

Podle informací dostupných na internetu se jedná o nástroj, který umožňuje analyzovat strojní

čas. Tento nástroj jde použít na PLC mnoha výrobců. Při pořizování tohoto produktu je nutné

zaplatit nejen takzvanou primární licenci za samotný software, ale také za driver určený pro

konkrétní PLC, na které má být PLC Analyzer nasazen.
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2. Terminologie

2.1 PLC

Pro řízení výrobních zařízení se v průmyslové automatizaci velmi často používá

programovatelný logický automat – Programmable Logic Controller, známý pod zkratkou

PLC. Ten v závislosti na stavu vstupních signálů a logiky programové smyčky nastavuje

výstupní signály. I/O rozhraní zprostředkovává styk s reálným procesem. Pro jednoduché

aplikace se často používají malé kompaktní PLC, například typ řady LOGO! firmy Siemens,

pro složitější procesy je výhodné, spíše nezbytné, používat PLC modulární, která jsou

hardwarově škálovatelné a rozšířitelné. Pro zpracování a ovládání diskrétních signálů slouží

moduly pro digitální vstupy(DI) a digitální výstupy(DO), pro nespojité signály analogové

vstupy(AI) a analogové výstupy(AO). Mezi významné výrobce PLC patří například firmy

Bosch, Siemens, B&R, Motorola.

Na obrázku 1 je znázorněn zjednodušený příklad, jakým PLC ovládá pohyb pneuválce.

Pokud na vstup E1.2 přijde do PLC signál, že má válec má vyjet do pracovní pozice PP,

program v PLC nejdříve vyhodnotí signály ze snímačů 200B303A a 200B303B, kterými

zkontroluje pozici válce. Pokud mají vstupy E1.2 a E1.3 stav logické 1 a zároveň vstupy E1.0

a E1.3 jsou v logické 0, vyšle PLC na výstup A1.0 signál logická 1, který přivede napětí na

cívku 200K303A. Cívka přepne vzduchový ventil, který pustí tlakový vzduch do pravé strany

pneuválce a válec se přesune do pracovní pozice PP.

Obrázek 1: PLC - princip ovládání pohybu pneuválce
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2.2 HMI

Pod pojmem HMI(Human Machine Interface) rozumíme systém, který umožňuje

obsluze výrobního zařízení poskytovat informace o probíhajícím procesu. Zpočátku jím byly

například černobílé CRT monitory, které pomocí textových hlášení umožňovaly zpětnou

vazbu v reálném čase. S nástupem dotykových displejů umožňuje HMI navíc i měnit a

nastavovat výrobní a strojní parametry a pružně tak měnit chování výrobního zařízení podle

požadavků výroby. V průmyslu je zcela běžné, že na jednom výrobním zařízení lze vyrábět i

několik desítek variant nebo typů výrobku, které se mezi sebou liší různými parametry.

Obrázek 2: HMI
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2.3 OES

Společnost Robert Bosch, respektive její divize ATMO sídlící v německém Stuttgartu,

vyvinula systém OES(Opcon Engineering System), který je nadstavbou nad PLC a HMI. Na

straně PLC vyvinula hardware řady L10, L40, VPB, VEP-SPS programovatelný ve vývojovém

prostředí IndraLogic. Na straně HMI vyvinula hardware VDP, tabletPanel, VEP30.x-panel,

mobilePanel, microPanel a easyPanel programovatelný aplikací se stejným názvem - OES.

OES umožnuje rychleji a efektivněji vytvářet části kódu související s ručním režimem, se

správou dat, s vícejazyčnými lokalizacemi HMI atd. Například zprovoznění ručního režimu je

díky OES velmi jednoduché. Nadefinují se pohyby výrobního zařízení, to znamená válce,

snímače pro základní a pracovní pozice válců, typy ventilů válce ovládající a kontrolní časy

jejich pohybů. OES poté vytvoří kompletní HMI rozhraní pro obsluhu ručního režimu a

zároveň vygeneruje kód, který se naimportuje do projektu se softwarem pro PLC tvořeným ve

vývojovém prostředí Indralogic.

Při konstrukci výrobních zařízení a linek používajících stejný typ PLC je nejen pro

firmu, která výrobní zařízení vyrábí, ale neméně i pro firmu taková zařízení provozující,

výhodné vycházet z nějakého vzorového projektu. Takový projekt má připravena nastavení a

řešení umožňující základní funkci výrobního zařízení, včetně správy bezpečnostních okruhů.

Mezi nesporné výhody takové standardizace patří obrovská úspora času a čitelnost kódu.

Firma Robert Bosch pro tento účel používá projekt BaseStation, který poskytuje výrobcům

výrobních zařízení programovaných ve vývojovém prostředí IndraLogic na platformě OES.

2.4 Norma IEC 61131-3 (CoDeSys)

Tato norma popisuje a definuje programovací režimy, respektive jazyky určené pro

programování PLC. Norma je známá také pod názvem CoDeSys podle vývojového prostředí

Controlled Development System firmy 3S-Smart, které tuto normu zpopularizovalo. Výrobci

PLC vytváří hardware v souladu s touto normou, takže programový kód vytvořený podle IEC

61131-3 lze napsat pro různá PLC stejně a přizpůsobení na daný hardware probíhá až při

kompilaci kódu.
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2.4.1 Instruction List (IL)

Instruction List je základní textový jazyk, který umožňuje psát velice efektivní krátké

kódy, jeho instrukční sada používá příkazy a syntaxi podobné asembleru (ADD, SUB, DIV,

MUL, LD, MOV…). Je však nevhodný pro programování robustních aplikací.

Obrázek 3: IL, Bosch, WinSPS

2.4.2 Structured Text (ST)

Structured Text je vyšší textový programovací jazyk podobný jazyku C. Jeho

instrukční sada obsahuje například pokročilé příkazy pro větvení a smyčky.

- větvení (IF, CASE…)

- smyčky (FOR, WHILE…)

- umožňuje psát funkce

- lze jeho pomocí realizovat i velmi složité aplikace
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Obrázek 4: ST, Bosch, IndraLogic
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2.4.3 Ladder Diagram (LD)

Ladder Diagram je jednoduchý grafický programovací jazyk, který je velmi efektivní

pro aplikace nebo pasáže řešitelné Booleovou algebrou. Jeho pochopení je intuitivní.

Obrázek 5: LD, Bosch, WinSPS

Obrázek 6: LD, Siemens, S7-200
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2.4.4 Sequential function Chart (SFC)

SFC je grafický program na principu vývojového diagramu a je vhodný pro řešení

větvení a toku kódu. Typicky se používá pro programování pohybů a procesů stroje

v automatickém režimu na základě stavu rozhodovacích proměnných během procesu výroby.

Skládá se z posloupnosti kroků, kdy se během programové smyčky v podprogramu napsaném

ve SFC zpracovává pouze kód v aktuálním kroku a to po dobu, dokud nejsou splněny

podmínky pro opuštění kroku. Setrvání v kroku tak například při čekání na dojetí pneuválce

do druhé pozice může trvat i několik vteřin.

Obrázek 7: SFC, Bosch Rexroth, IndraLogic

9

2.4.5 Function Block Diagram (FBD)

Function Block Diagram je grafický programovací jazyk. Zobrazení a psaní kódu pomocí

funkčních bloků je realizováno vkládáním logických hradel a jejich propojováním.

Obrázek 8: FBD, Siemens, S7-200

[…]


stroj pod Stations a provést update station. Tím se načtou Opcon station functions (4.2.1.7)

poslané z OES na ATD service, které budou obsahovat jedinný ATD collector. Ve Station

configuration (4.2.1.5) následuje pomocí update PLC variables nahrání PLC varibles do ATD

client. Tím je implementace ATD hotova a může se provést zkušební náhrávání dat.
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Obrázek 22 Základní implementace ATD
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4.4.4 Zaměření na dlouhé pohyby pneumatických válců

Velkou úsporu času může přivést urychlení pohybů především na delších

vzdálenostech. Pokud je to tedy s ohledem na plynulý a stabilní pohyb válce možné, zvýšit

rychlost válce optimálním nastavením škrtících ventilů. Stabilitu válce před a po optimalizaci

lze porovnat z průběhu křivky grafu generovaného v Trend charts (4.2.1.12), na kterém jsou

vyneseny délky cyklů vybraného pohybu v časovém rozvoji. Změnu rychlosti válce je

zapotřebí zohlednit v Reference value configuration (4.2.1.8) aktualizací referenčního času a

varovných a chybových časových intervalů.

4.4.5 Současné pohyby více válců najednou.

Délku strojního času lze výrazně snížit úpravou programu PLC naprogramováním

paralelních pohybů válců na místech, kde nemůže dojít ke kolizi válců a kde takovou změnu

s ohledem na sled pohybů stroje lze provést. Pokud v automatickém režimu probíhá ve

stejném kroku kontrola dojetí více válců najednou, je třeba pohyby válců analyzovat

v Measurements (4.2.1.11), kam lze z databáze ATD service importovat nahraná data Opcon

station functions (4.2.1.7). Poté je zapotřebí zaměřit se na válec dojíždějící do požadované

pozice jako poslední a hledat způsob, jak jeho pohyb urychlit.

4.4.6 Udržení stroje v optimalizovaném stavu

Po odladění sledovaných pohybů a procesů stroje je důležité nastavit vhodné rozmezí

varovných a chybových časových intervalů. Při jejich překročení bude vytvořena notifikace,

nebo přímo poslán notifikační mail, na základě kterého bude možné dříve diagnostikovat a

vyřešit příčinu.

4.4.7 Metodika procesu optimalizace

Po každé optimalizaci je vhodné provést nový sběr dat a výsledky porovnat

s předchozím nebo referenčním měřením. Časové průběhy pohybů pneumatických válců,

které jsou zahrnuty v Opcon Station functions (4.2.1.7), je nejdříve nutné nahrát z databáze

pomocí Import measurement from database a pomocí Snap to project tree přidat do seznamu

Measurements (4.2.1.11). Dále je zapotřebí otevřít předposlední měření a pomocí položky

v hlavním menu Add a second measurement přidat poslední měření k porovnání. Průběhy
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obou měření se rozlišují barvami – modrou a světle modrou. Pokud je na první pohled z grafu

zřejmé, že optimalizace měla na délku cyklu vliv, je vhodné použít položku v menu Compare

and export, která vygeneruje tabulku, ve které jsou porovnány časy všech monitorovaných

pohybů a seřazeny podle časového rozdílu mezi oběma měřeními.

Obrázek 23: Postup optimalizace paralelních pohybů
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5. Závěr

5.1 Splnění cílů práce

Postupnou optimalizací pohybů výrobního zařízení v součinnosti s analyzováním dat

získaných implementovaným ATD se snížil strojní čas vybraného výrobního zařízení o 8,4%.

Optimalizace přinesla časovou úsporu, jejíž hodnota je v průměru 2016 ms. Optimalizované

pracoviště bylo nejpomaleším strojem ve výrobní lince, tzv. bottle neck, a zkrácení strojního

času mělo přímý vliv na zvýšení produktivity výrobní linky. Zkrácení strojního času bylo

v několika krocích dosaženo úpravou programu PLC a zásahem do vzduchového systému. V

PLC byla realizována úprava pohybu více válců najednou, prostřednictvím signálů pro pohyb

kontaktování pumpy (100K201) a vertikální manipulátor (100K203) na levém pracovišti a

obdobně 200K201 a 200K203 na pracovišti pravém. Dále proběhlo zrychlení válců krytů

100K303 a 200K303 pomocí nastavování škrtících ventilů.

Na základě zkušeností s implementací a optimalizací vybraného výrobního zařízení

vznikly postupy, které pomáhají urychlit nasazení ATD do dalších výrobních strojů. Součástí

těchto postupů jsou také vývojové diagramy, které dovolují na proces implementace a

optimalizace nahlížet co nejjednodušeji a umožňují tak rychlou základní orientaci a vhled i

zájemcům o téma Optimalizace strojního času výrobních zařízení, kteří se s touto

problematikou setkávají poprvé. Postup Základní implementace ATD popisuje pokyny pro

zprovoznění ATD na straně stroje a na straně ATD client tak, aby byl celý systém

implementován co nejjednodušším způsobem a v co nejkratším čase. Postup končí stavem,

kdy je zprovozněno nahrávání PLC Variables a OpCon station functions, tím je funkčnost

ATD ověřena. Díky postřehům a zkušenostem získaným při realizování této práce lze vyřešit

různá úskalí, která jsou s procesem implementace a optimalizace svázána. Nasazení ATD se

prokázalo jako přínosné a v současné době probíhá postupné nasazování ATD na vybrané

výrobní lince.
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5.2 Možnosti

Při průběžném používání ATD je možné výrobní stroj dlouhodobě udržovat

v odladěném stavu a zároveň minimalizovat výpadky stroje způsobené selháním komponenty,

která má vliv na strojní čas, a jejíž zhoršující se stav může být díky správnému nastavení ATD

včas diagnostikován a komponenta vyměněna. Notifikační maily by v budoucnu mohly být

směřovány na účty firemních odborníků, kteří se prevencí závad na strojích přímo zabývají a

pro něž by informace obsažené v notifikacích mohly být přínosné.
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