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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

U této bakalářské práce musím kladně ohodnotit cíl práce, protože optimalizace strojního
času je každodenní téma firmy Bosch a pokud dojde k jeho snížení, má reálný ekonomický přínos.
Dosud chyběl nástroj, který by jednoduše a efektivně pomohl časové průběhy pohybů stroje
analyzovat, vizualizovat a případně sledovat jejch stálost.

Práce je rozdělena do logických celků od seznámení se s pojmy až po výsledek
optimalizace. Hodnoty jsou originální a testované v praxi. Výsledek se využil na reálné výrobní
lince. Získané znalosti lze použít i na jiných výrobních strojích a linkách. '

Práce je bez překlepů, text je vhodně doplněn obrázky či fotografiemi. U postupů, např.
Kapitola 4.3.2 Optimalizace stroje, by bylo vhodnější jednotlivé kroky postupu lépe graficky
oddělit (odrážky nebo postupový diagram). Křivky grafu na str.31 jsou nepopsané, není pak
zřejmé a průběh čeho se jedná.

Doporučuji bakalářskou práci postoupit k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Výsledek práce přinesl pozitivní efekt. Jakou strategii doporučujete pro rozšíření tohoto
nástroje?

2. Co představuje kompletní nastavení ATD a jaký je rozdíl oproti základnímu nastavení ?

Práci
[RJ doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
[RJ výborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

České Budějovice, dne 15.05.2015,
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky garanta:

Práce se zabývá implementací standardně dodávaného systému ,,Automatic Cycle Time Diagnosis"
od firmy ATMO. Zde musíme ponechat stranou jiné možné vhodnější dodavatele, protože zmínění
systém je dán technologicky. Následuje popis implementace a spuštění aplikace. Pak jsou
vyhodnoceny výsledky. Zde chybí obecnější optimalizační testy.

Celkově je práce kompaktní a popis implementace jistě vyhovují. Bohužel zcela chybí zasazení do
širších teoretický souvislostí.

Také jsem neměl možnost sledovat jednotlivé kroky a závěry studenta. Práce mi byla předložena
před odevzdáním a téměř v hotovém stavu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
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